Esses problemas tratam principalmente de distúrbios musculoesqueléticos, 

os quais de acordo Meira et al, (2012) estão entre os principais problemas de saúde 

pública que a sociedade tem enfrentado nos últimos anos. 

Estudo realizado por Hartmann et al., (2013) com cento e cinquenta e seis (156) 

servidores de um órgão Federal em Maceió/Alagoas responderam há um questionário, 

aonde 87% afirmam que já tiveram lesão por esforço repetitivo e as mais identificadas 

foram: tendinite, dor nas costas, dor nos ombros, dor no punho, dor no cotovelo e